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ENCONTROS PRESENCIAIS 2015.2 

 
 
 

DATA POLO DISCIPLINA PROFESSOR-COORDENADOR 

11/12/2015 SÃO CRISTOVÃO  

SEMINÁRIO INTEGRADOR APD MARIA APARECIDA SOUZA COUTO 

ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO III APD JEFFERSON DAVID ARAÚJO SALES 

ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO IV APD JEFFERSON DAVID ARAÚJO SALES 

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I APD FLÁVIA LOPES PACHECO 

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO II APD FLÁVIA LOPES PACHECO 

12/12/2015 SÃO CRISTOVÃO 

INSTITUIÇÕES DE DIREITO PUBLICO E PRIVADO APD AUREA REGINA DE S C BARBOSA 

ECONOMIA BRASILEIRA APD WAGNER NOBREGA 

GESTÃO DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA I MARCOS ANTONIO DA SILVA PEDROSO 

CÁLCULO III  LEANDRO FAVACHO DA COSTA 

METODOLOGIA DO ENSINO DE MATEMÁTICA DANILO LEMOS BATISTA 

NOVAS TECNOLOGIAS E O ENSINO DE MATEMÁTICA EVILSON DA SILVA VIEIRA 

PRATICA DE PESQUISA II TEREZA CRISTINA ETCHEVERRIA 

QUIMICA INORGÂNICA II  MARIA ELIANE DE MESQUITA 

12/12/2015 ARAUÁ  SOCIOLOGIA I  MARCOS SANTANA DE SOUZA 
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12/12/2015 

 

 

ARAUÁ  

LÍNGUA PORTUGUESA II  SOLANGE MENDONÇA MONTALVÃO 

COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM LINGUA ESPANHOLA I  CARLOS AUGUSTO VIEIRA  

PRODUÇÃO E RECEPÇÃO DE TEXTO II  JOSE AUGUSTO BATISTA DOS SANTOS 

COMPREENSAO E EXPRESSAO ORAL EM LÍNGUA INGLESA I ISABEL D´AMBROZIO 

INTRODUÇÃO ÀS TEORIAS DO DISCURSO ISABEL CRISTINA M. DE AZEVEDO 

LÍNGUA PORTUGUESA III JOSÉ ARAÚJO FILHO 

ANÁLISE DA RETA GIOVANA SIRACUSA GOUVEIA 

 

COLÔNIA 13 

 

LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS VALÉRIA SIMPLÍCIO DA SILVA 

LEITURA E COMPOSIÇÃO DE TEXTOS FILOSÓFICOS III  ALDO LOPES DINUCCI 

PRODUÇÃO E RECEPÇÃO DE TEXTO I LEDA PIRES CORREA 

TEORIA DA LITERATURA I ANTÔNIO CARDOSO FILHO 

CRÍTICA LITERÁRIA  ANTÔNIO CARDOSO FILHO 

LINGUA ESPANHOLA I MARIALVES SILVA DE SOUZA 

LEGISLAÇÃO E ENSINO GERALDA DE OLIVEIRA SANTOS LIMA 

LINGUA ESPANHOLA III LARA EMANUELLA DA SILVA OLIVEIRA 

FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA ALLYSSON DOS SANTOS OLIVEIRA 

ÁLGEBRA LINEAR II MARCELO FERNANDES DE ALMEIDA 

ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
MARIA JOSÉ NASCIMENTO SOARES/EDIVANIO 

SANTOS ANDRADE 
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12/12/2015 COLÔNIA 13 
DIDÁTICA 

MARIA JOSÉ NASCIMENTO SOARES/EDIVANIO 

SANTOS ANDRADE 

ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
MARIA JOSÉ NASCIMENTO SOARES/EDIVANIO 

SANTOS ANDRADE 

12/12/2015 JAPARATUBA 

INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO CATHARINE PRATA SEIXAS 

INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM CATHARINE PRATA SEIXAS 

INTRODUÇÃO ÀS TEORIAS DO DISCURSO ISABEL CRISTINA M. DE AZEVEDO 

LITERATURA BRASILEIRA I ANA MARIA LEAL CARDOSO 

LITERATURA PORTUGUESA I CHRISTINA B. RAMALHO 

LITERATURA BRASILEIRA III CHRISTINA B. RAMALHO 

CÁLCULO I DOUGLAS FERREIRA DE ALBUQUERQUE 

15/12/2015 SÃO CRISTOVÃO MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE INVESTIMENTO APD EDUARDO ALBERTO DA SILVA FARIAS  

14/12/2015 SÃO CRISTOVÃO LÍNGUA PORTUGUESA I CLEIDE EMILIA FAYE PEDROSA  

18/12/2015 SÃO CRISTOVÃO SEMINARIO TEMATICO II APD MARIA APARECIDA SOUZA COUTO 

19/12/2015 SÃO CRISTOVÃO 

TEORIAS DA ADMINISTRACAO I APD  MARTHA SUZANA CABRAL NUNES 

INTRODUÇÃO À ECONOMIA APD WAGNER NOBREGA 

FILOSOFIA E ETICA APD ANA MARIA DE SOUZA MARTINS FARIAS 

NEGOCIACAO E ARBITRAGEM APD ANA MARIA DE SOUZA MARTINS FARIAS 

CONTABILIDADE PUBLICA APD MARIANA DÓREA FIGUEIREDO PINTO 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E COMERCIAL APD AUREA REGINA DE S C BARBOSA 
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19/12/2015 SÃO CRISTOVÃO 

TECNOLOGIA E INOVACAO APD MARCOS ANTONIO DA SILVA PEDROSO 

SOCIOLOGIA ORGANIZACIONAL APD  JOSÉ PEDRO PENTEADO PEDROSO 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA PORTUGUESA I RICARDO NASCIMENTO ABREU 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA PORTUGUESA II LAURA CAMILA BRAZ DE ALMEIDA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA PORTUGUESA III LAURA CAMILA BRAZ DE ALMEIDA 

ANÁLISE DO DISCURSO I  ADAN PHELIPE CUNHA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE MATEMÁTICA I NAYARA JANE SOUZA MOREIRA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE MATEMÁTICA II  NAYARA JANE SOUZA MOREIRA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE MATEMÁTICA III NAYARA JANE SOUZA MOREIRA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE QUÍMICA III GISLEINE SOUZA DA SILVA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE QUÍMICA IV PATRÍCIA SOARES LIMA 

05/01/2016 SÃO CRISTOVÃO MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE INVESTIMENTO APD EDUARDO ALBERTO DA SILVA FARIAS  

09/01/2016 SÃO CRISTOVÃO  

METODOLOGIA DE ESTUDO E DE PESQUISA ADMINISTRAÇÃO 

APD 

FLORENCE CAVALCANTE HEBER PEDREIRA DE 

FREITAS 

PRATICA DE PESQUISA II TEREZA CRISTINA ETCHEVERRIA 

PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL APD ANDRE LUIZ VIANA NUNES 

QUÍMICA DOS COMPOSTOS ORGÂNICOS II   ACÁCIA MARIA DOS SANTOS 

QUÍMICA ANALÍTICA ELISÂNGELA DE ANDRADE PASSOS 

23/01/2016 SÃO CRISTOVÃO  LINGUA INGLESA III IGOR GADIOLI CAVALCANTE 
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29/01/2016 SÃO CRISTOVÃO 

SEMINÁRIO INTEGRADOR APD MARIA APARECIDA SOUZA COUTO 

SEMINARIO TEMATICO II APD MARIA APARECIDA SOUZA COUTO 

ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO III APD JEFFERSON DAVID ARAÚJO SALES 

ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO IV APD JEFFERSON DAVID ARAÚJO SALES 

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I APD FLÁVIA LOPES PACHECO 

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO II APD FLÁVIA LOPES PACHECO 

 

 

 

 

30/01/2016 

 

 

 

 

SÃO CRISTOVÃO  

METODOLOGIA DE ESTUDO E DE PESQUISA ADMINISTRAÇÃO 

APD 

FLORENCE CAVALCANTE HEBER PEDREIRA DE 

FREITAS 

INSTITUICOES DE DIREITO PUBLICO E PRIVADO APD AUREA REGINA DE S C BARBOSA 

ECONOMIA BRASILEIRA APD WAGNER NOBREGA 

GESTÃO DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA I MARCOS ANTONIO DA SILVA PEDROSO 

FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA ALLYSSON DOS SANTOS OLIVEIRA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE MATEMÁTICA I NAYARA JANE SOUZA MOREIRA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE MATEMÁTICA II  NAYARA JANE SOUZA MOREIRA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE MATEMÁTICA III NAYARA JANE SOUZA MOREIRA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA PORTUGUESA I RICARDO NASCIMENTO ABREU 

QUIMICA INORGÂNICA II MARIA ELIANE DE MESQUITA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE QUÍMICA III GISLEINE SOUZA DA SILVA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE QUÍMICA IV PATRÍCIA SOARES LIMA 
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30/01/2016 SÃO CRISTOVÃO CÁLCULO III  LEANDRO FAVACHO DA COSTA 

30/01/2016 

ARAUÁ  

TEORIA DO CONHECIMENTO I ADILSON ALCIOMAR KOSLOWSKI 

HISTÓRIA DA FILOSOFIA MEDIEVAL I  NILO CÉSAR BATISTA DA SILVA 

MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO I  MATEUS ALEGRI 

INTRODUÇÃO ÀS TEORIAS DO DISCURSO ISABEL CRISTINA M. DE AZEVEDO 

LITERATURA BRASILEIRA I ANA MARIA LEAL CARDOSO 

LINGUA INGLESA III IGOR GADIOLI CAVALCANTE 

ESPANHOL INSTRUMENTAL ÉRIDA DE SOUZA 

COLÔNIA 13 

LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA IVANA SILVA SANTOS LIMA 

MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO III ALEJANDRO CAICEDO ROQUE 

SOCIOLOGIA I       MARCOS SANTANA DE SOUZA 

INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO CATHARINE PRATA SEIXAS 

INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM CATHARINE PRATA SEIXAS 

CÁLCULO I DOUGLAS FERREIRA DE ALBUQUERQUE 

COMPREENSAO E EXPRESSAO ORAL EM LINGUA ESPANHOLA I SANDRO MARCIO DRUMOND/CARLOS AUGUSTO VIEIRA 

 

30/01/2016 

 

JAPARATUBA 

ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO ENSINO CANCELADO 
MARIA JOSÉ NASCIMENTO SOARES/EDIVANIO 

SANTOS ANDRADE 

DIDÁTICA      CANCELADO 
MARIA JOSÉ NASCIMENTO SOARES/EDIVANIO 

SANTOS ANDRADE 

ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA CANCELADO 
MARIA JOSÉ NASCIMENTO SOARES/EDIVANIO SANTOS 
ANDRADE 
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30/01/2016 JAPARATUBA 

LITERATURA PORTUGUESA II MAGNA MARIA D O. RAMOS 

LITERATURA PORTUGUESA III MARIA LEÔNIA C. CARVALHO 

LÍNGUA PORTUGUESA II SOLANGE MENDONÇA MONTALVÃO 

CÁLCULO NUMÉRICO I GASTÃO FLORENCIO MIRANDA JÚNIOR 

01/02/2016 SÃO CRISTOVÃO LÍNGUA PORTUGUESA I CLEIDE EMILIA FAYE PEDROSA  

06/02/2016 SÃO CRISTOVÃO PRATICA DE PESQUISA II TEREZA CRISTINA ETCHEVERRIA 

13/02/2016 SÃO CRISTOVÃO 

TEORIAS DA ADMINISTRACAO I APD  MARTHA SUZANA CABRAL NUNES 

PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL APD ANDRE LUIZ VIANA NUNES 

INTRODUÇÃO À ECONOMIA APD WAGNER NOBREGA 

FILOSOFIA E ETICA APD ANA MARIA DE SOUZA MARTINS FARIAS 

SOCIOLOGIA ORGANIZACIONAL APD  JOSÉ PEDRO PENTEADO PEDROSO 

CONTABILIDADE PUBLICA APD MARIANA DÓREA FIGUEIREDO PINTO 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E COMERCIAL APD AUREA REGINA DE S C BARBOSA 

TECNOLOGIA E INOVACÃO APD MARCOS ANTONIO DA SILVA PEDROSO 

NEGOCIACÃO E ARBITRAGEM APD ANA MARIA DE SOUZA MARTINS FARIAS 

LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS VALÉRIA SIMPLÍCIO DA SILVA 

TEORIA DA LITERATURA I ANTÔNIO CARDOSO FILHO 

LINGUA ESPANHOLA I MARIALVES SILVA DE SOUZA 
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13/02/2016 SÃO CRISTOVÃO 

LINGUA ESPANHOLA III LARA EMANUELLA DA SILVA OLIVEIRA 

PRODUÇÃO E RECEPÇÃO DE TEXTO II  JOSE AUGUSTO BATISTA DOS SANTOS 

COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA I ISABEL D´AMBROZIO 

LITERATURA PORTUGUESA II MAGNA MARIA D O. RAMOS 

LÍNGUA PORTUGUESA III JOSÉ ARAÚJO FILHO 

LITERATURA PORTUGUESA III MARIA LEÔNIA C. CAVALHO 

FUNDAMENTOS PARA O ENSINO DE ALFABETIZAÇÃO MARIA EMÍLIA RODAT DE AGUIAR B. BARROS 

ÁLGEBRA LINEAR II MARCELO FERNANDES DE ALMEIDA 

LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA IVANA SILVA SANTOS LIMA 

HISTÓRIA DA MATEMÁTICA ADRIANO VEIGA DE OLIVEIRA 

MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO III ALEJANDRO CAICEDO ROQUE 

ANÁLISE DA RETA GIOVANA SIRACUSA GOUVEIA 

CÁLCULO NUMÉRICO I GASTÃO FLORENCIO MIRANDA JÚNIOR 

QUÍMICA DOS COMPOSTOS ORGÂNICOS II ACÁCIA MARIA DOS SANTOS 

QUÍMICA ANALÍTICA ELISÂNGELA DE ANDRADE PASSOS 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE MATEMÁTICA II  NAYARA JANE SOUZA MOREIRA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE MATEMÁTICA III NAYARA JANE SOUZA MOREIRA 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE MATEMÁTICA I NAYARA JANE SOUZA MOREIRA 
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13/02/2016 

SÃO CRISTOVÃO 

LITERATURA BRASILEIRA III CHRISTINA B. RAMALHO 

ANÁLISE DO DISCURSO I  ADAN PHELIPE CUNHA 

LINGUA INGLESA III IGOR GADIOLI CAVALCANTE 

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS HUMBERTO HENRIQUE DE BARROS VIGLIONE 

JAPARATUBA 
METODOLOGIA DO ENSINO DE MATEMÁTICA DANILO LEMOS BATISTA CANCELADO 

MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO I  MATEUS ALEGRI CANCELADO 

COLÔNIA 13 ESPANHOL INSTRUMENTAL ÉRIDA DE SOUZA CANCELADO 

ARAUÁ 
INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO CATHARINE PRATA SEIXAS CANCELADO 

INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM CATHARINE PRATA SEIXAS CANCELADO 

15/02/2016 SÃO CRISTOVÃO METODOLOGIA DO ENSINO DE MATEMÁTICA DANILO LEMOS BATISTA  

19/02/2016 SÃO CRISTOVÃO NOVAS TECNOLOGIAS E O ENSINO DE MATEMÁTICA  EVILSON DA SILVA VIEIRA 

05/03/2016 SÃO CRISTOVÃO PRODUÇÃO E RECEPÇÃO DE TEXTO I  LEDA PIRES CORREA  

05/03/2016 SÃO CRISTOVÃO ESPANHOL INSTRUMENTAL ÉRIDA DE SOUZA 

                                                                                                          
                                                           
                                                                                   

 São Cristovão, 16 de fevereiro de 2016. 


